The answer is that it is lawful — indeed, what the martyrs did was not only lawful, but it was also laudable that they exhorted others, etc. — But *against this* [it seems unlawful], because they consented in the sin of those oppressors. —¹⁵⁵ *I deny* that. Indeed, they were dissuading others from killing Chris-

aliis quod non occiderent christianos, et cum viderent se nihil prodesse, monebant illos ut ipsosmet occiderent. Nec propter hoc consentiebant peccato illorum, quia ipsi sancti non hoc faciebant ad movendum illos ad malum, sed ad ostendendum et comprobandum veritatem fidei; quia ipsi alias passuri erant, et illa adhortatio solum est non resistere. Unde dico quod qui a sarracenis occideretur et pateretur hoc modo pro fide Christi, licite faceret si illo modo faceret, quia hoc solum est non resistere.

3.— Secundo arguitur: Licet abbreviare vitam: ergo et occidere se. Patet consequentia ex beato Hieronymo. Nihil interest quod subito vel quod multo tempore interimas te. Probatur antecedens, quia licet strictam et asperam ducere vitam per quam appropinquat quis ad mortem. Licet enim alicui per poenitentiam et abstinentiam corporis abbreviare vitam, quia solum comedere panem et bibere aquam licite fit; et tamen per hoc abbreviatur vita: ergo. Et si dicas quod iste ignorat quod abbreviet vitam, dico quod hoc nihil est quia bene scit. Et pono quod illud sciat, et tamen licite facit: ergo. Item patet idem antecedens, quia carthusienses licet sint moniti a medico quod morientur nisi comedant carnes, licite et scienter possunt non comedere carnes: ergo.

Respondeo quod omnino ex intentione abbreviare vitam, est peccatum mortale. De per accidens tamen, bene licet illam abbreviare per abstinentiam comedendo pisces, quia de se bonum est illos comedere. Et quidquid ex illo sequatur, est licitum, etiamsi sequatur abbreviatio vitae, quia ille non dat operam ad abbreviandum vitam, sed ad opus poenitentiae.— O contra, quia venit in infirmitatem. — Dico quod bene volo, quia ille utitur jure suo comedendo pisces illos, id est licet ei comedere illos, quia Deus creavit pisces ad comedendum. Et ita de carthusiensibus dico, quod licitum est eis non comedere carnes, quia utuntur jure suo, utuntur enim /293/ alimentis quae Dominus dedit ad usum hominis. Non tamen licet comedere toxicum vel solimán, quia Dominus alimentum istud non dedit ad usum hominum. Nec tamen solum per comestionem carnis impeditur mors in infirmis, cum sint alia salubriora medicamenta et cibaria convenientiora. Licite ergo potest quis illo modo vitam abbreviare. Et hoc intelligo quando notabiliter non videt se abbreviare illam, sicut si videret incurrere febrim ex comestione piscium, tunc non liceret illos comedere et vitam abbreviare; secus autem bene licet. Sic etiam si aliquis infirmatur hic, non tenetur ire ad aliam terram, quia sufficit quod vivit in terra habitabili. Ubi tamen modo arctissimo et singulari quis viveret, puta non comedendo perpetuo nisi panem et aquam ut vitam abbreviaret, forte non liceret, vel etiam semel tantum in hebdomada comedere